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1 Úvod

Tématem této práce je spiritualita české společnosti na počátku 21. století.

Práce se soustředí na oblast víry v nadpřirozené fenomény v České republice, která je

spolu s bývalou NDR a Estonskem považována za nejsekulárnější státy Evropy. Práce

se vědomě zabývá počty věřících přináležejících k povoleným církvím a náboženským

společnostem či četností návštěv bohoslužeb pouze okrajově. Mimo jiné z toho

důvodu, že na toto téma již bylo provedeno mnoho výzkumů a oblast je dobře

zmapována.

Přesto, že se v ČR podle výsledků posledního Sčítání lidu, bytů a domů hlásí

ke konkrétním církvím či náboženským společnostem pouze 14 % obyvatelstva, nelze

o české společnosti tvrdit, že je ateistická. Většina obyvatelstva projevuje zájem

o nadpřirozené fenomény a značná část v ně také věří. Tato oblast víry však dosud

úplně zmapována nebyla. Proto se tato práce soustřeďuje především na obsah

náboženských představ a na míru spirituality obyvatel České republiky.

Cílem práce je reflexe současného stavu religiozity a spirituality

obyvatelstva ČR. Tato reflexe však není možná bez předchozí analýzy kořenů postojů

české společnosti k oblasti náboženství. Součástí práce je proto také historická část,

která je pokusem o objasnění příčin těchto specifických postojů. K hlubšímu pohledu

do současné situace této problematiky zde slouží výsledky sociologických výzkumů

náboženství. Tyto výzkumy jsou v práci dále doplněny pokusem o vlastní výzkum

v této oblasti.

Práce má dvě části. V první, teoretické části jsou vymezeny pojmy religiozita

a spiritualita, jejich použití v této práci, ale také jejich užívání v jiných oborech. Dále

mapuje vývoj náboženské víry v českých zemích od roku 1627 až do současnosti. Pro

vykreslení postojů české populace k náboženství a nadpřirozeným fenoménům jsou

v této části práce představeny výsledky ze Sčítání lidu, domů a bytů a dále výsledky

výzkumů sociologie náboženství provedené na počátku 21. století. Druhá, praktická

část práce se věnuje vlastnímu šetření. Autor práce provedl v této oblasti vlastní
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výzkum pomocí dotazníkového šetření, které je samostatně interpretováno, a následně

jsou jeho výsledky porovnány s výsledky šetření DIN 2006, ISSP 2008 a výsledky

Sčítání lidu, bytů a domů.
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2 Teoretická část

2.1 Odůvodnění záměru práce

Jak jsme již zmínili v úvodu práce, význam institucionalizovaného náboženství

v české společnosti významně klesl. Nabízí se tedy otázka, zda skutečně došlo také

k poklesu zájmu o náboženství a nadpřirozeno vůbec, nebo zda je tradiční religiozita

nahrazována něčím jiným, co můžeme nazvat např. alternativní religiozitou či

spiritualitou. Odpovědět na tuto otázku se v této práci pokusíme za pomoci shrnutí

a porovnání nejnovějších výsledků sociologie náboženství a také vlastního výzkumu.

Německý sociolog slovinského původu Thomas Luckmann již v roce 1967

upozornil ve své knize The Invisible Religion: The Problem of Religion in Modern

Society na změny probíhající v moderních evropských společnostech a vyslovil zde

svou teorii o vzniku tzv. neviditelného náboženství. Luckmann považuje religiozitu

za antropologickou konstantu a domnívá se tedy, že upadající tradiční křesťanství je

ve společnosti nahrazováno novou, zatím neviditelnou formou náboženství. Ve své

knize říká: „Je zřejmé, že nemůžeme naivně připisovat pokles tradičních forem

křesťanství postupu sekularistických ideologií, ateismu, neopohanství a podobně.

Současná marginalizace církevního náboženství a jeho vnitřní sekularizace se jeví

spíše jako jeden z aspektů složitého procesu, v němž dlouhodobě hraje rozhodující roli

důležitost institucionálního náboženství a globální proměny společenského řádu. To,

co je obvykle vykládáno jako příznaky úpadku tradičního křesťanství, by mohly být

příznaky revolučnější změny: nahrazení institucionálního náboženství novými

společenskými formami náboženství.“ (překlad autorka)
1

V současné době tuto myšlenku zřetelně vyjádřili britští sociologové Paul

Heelas a Linda Woodheadová. Svou knihu The spiritual revolution – Why Religion is

1
„It is apparent than we can not naively attribute the decline of Christianity in its traditional forms to the

advance of secularist ideologies, atheism, neopaganism and the like. The contemporary marginality of church

religion and its inner secularization appear, rather, as one aspect of a complex process in which the long-range

consequences of institutional specialization of religion and the global transformations of the social order play a

decisive role.What are usually taken as symptoms of the decline of traditional Christianity may be symptoms of a

more revolutionary change: the replacement of the institutional specialization of religion by a new social form of

religion.“ (Luckmann T. The Invisible Religion: The Problem of Religion in Modern Society, s. 90 – 91.)
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Giving Way to Spirituality Heelas a Woodheadová uvádějí slovy: „Z dalších a dalších

průzkumů vyplývá, že stále více lidí dnes o sobě raději říká, že jsou "spirituální", spíše

než "náboženští". Termíny jako je spiritualita, holismus, New Age, mind-body-spirit,

jóga, feng shui, čchi a čakra se staly v obecné kultuře častější než tradiční křesťanské

pojmy.“ (překlad autorka)
2
A dále se ptají: „Žijeme tedy uprostřed "spirituální

revoluce"?“ (překlad autorka)
3
Ze závěrů jejich práce vyplývá, že s největší

pravděpodobností ano. Heelas a Woodheadová předpokládají kontinuitu současného

trendu. Tradiční kongregační zbožnost tak bude stále slábnout, zatímco holistická

spiritualita bude naopak stále sílit. Tyto dva sektory se ve Velké Británii během

přibližně čtyřiceti let vyrovnají.
4

Jak je tomu však v České republice? Na tuto otázku se pokusil odpovědět

hloubkový sociologický průzkum DIN 2006, ale také další výzkumy. V české

společnosti se k tradiční institucionalizované religiozitě, tedy k církvím hlásí podle

posledních výzkumů Sčítání lidu, bytů a domů z roku 2011 pouhých 14 % obyvatel.

Co si však myslí zbývajících 84 % obyvatelstva? Jistě tyto nízké počty věřících

neznamenají, „že jsou Češi sekulární ateisti, kteří nevěří v nadpřirozeno a nezajímají

se o spirituální otázky.“
5
Naopak, z mnoha šetření vyplývá, že většina Čechů věří

v nadpřirozené fenomény a věnuje této oblasti mnoho času i finančních prostředků.

Náboženství plní ve společnosti nepochybně důležitou úlohu, a pokud

nefunguje, musí být tato ztráta něčím nahrazena. Lidé, kteří mají určité duchovní

potřeby, ale nevyhovují jim nabídky tradičních církví (a v české společnosti mají

církve postavení opravdu velmi slabé), uspokojí tyto potřeby jinde a také jinak.

Český religionista Ivan O. Štampach k této situaci říká: „Podobnou funkci jako

tradiční náboženské směry plní dnes hnutí a skupiny, které vybírají a spojují prvky

2
„Survey after survey shows that increasing numbers of peoples now prefer to call themselves "spiritual" rather

than "religious". Terms like spirituality, holism, New Age, mind-body-spirit, yoga, feng shui, chi and chakra

have become more common in the general culture than traditional Christian vocabulary.“ (Heelas, P.,

Woodhead, L. The spiritual revolution – Why Religion is Giving Way to Spirituality, s. 1.)
3
„Are we living through a "spiritual revolution"?“ (Heelas, P., Woodhead, L. The spiritual revolution – Why

Religion is Giving Way to Spirituality, s. 1.)
4
HEELAS, P., WOODHEAD, L. The spiritual revolution – Why Religion is Giving Way to Spirituality, s. 149.

5
HAMPLOVÁ, D., ŘEHÁKOVÁ, B. Česká religiozita na počátku 3. tisíciletí, s. 18.
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z různých náboženství a nejen z náboženství. Obvykle se nepovažují za náboženství.

Mluví se o spiritualitě, ale jako výstižné se jeví mluvit též o alternativním životním

stylu, do kterého patří specifické stravování (často biopotraviny a potraviny

vegetariánské), oblékání (pestré, uvolněné, někdy z látek přírodního původu, často

domácí folklorní nebo indické prvky), hudba (ambient, „ztichlý rock“, etnická, ale

i tradiční chorální apod.). Někteří se vzdávají moderní techniky, případně i pohodlí

spojeného u značné části obyvatelstva s bydlením a odcházejí žít blíž přírodě. Jiní

využívají informačních technologií na vytváření virtuálního světa spojeného s tímto


[…]

b) Ano občas*
c) Spíše Ne
d) Nikdy
e) Nevím

*Pokud jste odpověděl /a Ano, napište prosím jakou (pokud nechcete odpovídat, nemusíte –
není povinné)……………………………………………………………………………………………………………………….…

13) Jak často čtete horoskopy?
a) Denně, nebo téměř denně
b) Několikrát týdně
c) Několikrát měsíčně
d) Méně často
e) Horoskopy nečtete nikdy

14) Myslíte si, že někteří věštci mohou poznat budoucnost?

a) Určitě Ano
b) Spíše Ano
c) Spíše Ne
d) Určitě Ne
e) Nevím

15) Myslíte si, že postavení hvězd v den narození může nějak ovlivnit osobnost či život člověka?

a) Určitě Ano
b) Spíše Ano
c) Spíše Ne
d) Určitě Ne
e) Nevím

iii

16) Myslíte si, že někteří lidé mají léčitelské schopnosti?
a) Určitě Ano
b) Spíše Ano
c) Spíše Ne
d) Určitě Ne
e) Nevím

17) Myslíte si, že některé předměty mohou svým nositelům přinést štěstí?

a) Určitě Ano
b) Spíše Ano
c) Spíše Ne
d) Určitě Ne
e) Nevím

18) Napadlo Vás někdy, že byste se na něco chtěl/a dotázat věštce např. kartářky nebo jiné

osoby, která umí údajně nahlédnout do budoucnosti?
a) Ano mockrát*
b) Ano párkrát*
c) Spíše Nenapadlo
d) Ne nikdy
e) Nevím

*Pokud jste odpověděl/a Ano, napište prosím, zda jste takovou osobu skutečně
kontaktoval/a a kolikrát………………………………………………………………………………………………………

19) Jaký je Váš názor na ideu Boha? Vyberte odpověď, která nejvíce odpovídá Vašemu pocitu.
Myslíte si, že Bůh existuje?

a) Vím, že Bůh existuje.
b) Mám pochybnosti, ale cítím, že Bůh existuje.
c) Nevěřím v Boha, ale cítím, že existuje nějaká síla, řád či

vyšší moc.
d) Nevím, zda Bůh existuje, ale rád/a bych to věděl/a.
e) Nevím, zda Bůh existuje a je mi to jedno.
f) Žádný Bůh ani žádné „něco“ neexistuje.

Náboženské vyznání

20) Je alespoň jeden z Vašich rodičů věřící?
a) Ano → Jaké vyznání…………………………………………………………
b) Ne

21) K jakému náboženskému vyznání se hlásíte Vy?

a) Římskokatolické
b) Protestantské: vypište jaké……………………………………………
c) Ostatní křesťanské: vypište jaké…………………………….……….
d) Ostatní mimo křesťanské (muslimské, židovské,

buddhismus….): vypište jaké…………………………………………..
e) Věřící bez příslušnosti k církvi
f) Nejsem věřící
g) Jsem ateista
h) Nevím

iv

22) Cítíte sympatii či antipatii k uvedeným náboženským vyznáním?
(vyberte číslo na škále, 1 znamená velkou sympatii, 3 ani sympatii ani antipatii, 5 velkou antipatii)

a) Židovství 1 2 3 4 5
b) Křesťanství 1 2 3 4 5
c) Islám 1 2 3 4 5
d) Katolicismus 1 2 3 4 5
e) Protestantismus 1 2 3 4 5
f) Svědci Jehovovi 1 2 3 4 5
g) Buddhismus 1 2 3 4 5
h) New Age 1 2 3 4 5
i) Novopohanství 1 2 3 4 5
j) Jiné (pokud máte pocit, že nějaké chybí) – vypište jaké a

číslo na škále………………………………………………………………….

Názory studentů na smrt

Vyberte odpověď, která nejvíce odpovídá Vašemu pocitu.

23) Myslíte si, že smrtí Vaše existence zcela a navždy skončí?

a) Rozhodě ano
b) Spíše Ano
c) Spíše Ano, ale doufám, že Ne
d) Spíše Ne
e) Rozhodně Ne
f) Nevím, ale doufám, že Ne
g) Nevím, nedokážu rozhodnout

24) Myslíte si, že existuje možnost, že byste se narodil/a znovu?

a) Určitě ano
b) Spíše Ano
c) Spíše Ne, ale možná, že Ano
d) Spíše Ne
e) Určitě Ne
f) Nevím, ale možná, že Ano
g) Nevím, nedokážu rozhodnout

Chápání určitých jednání

25) Rozhodněte, zda se podle Vás následující situace nebo jednání dá chápat jako projev
náboženskosti.

a) Víra ve věštby ANO NE
b) Víra v léčitelské schopnosti ANO NE
c) Používání talismanů pro štěstí ANO NE
d) Četba duchovní literatury ANO NE
e) Sportovní fandovství ANO NE
f) Životní styl zdůrazňující návrat k přírodě ANO NE
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7.2 Příloha č. 2 – Vybrané vyplněné dotazníky

Obrázek 1 - dotazník č. 1
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Obrázek 2 - dotazník č. 1
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Obrázek 3 - dotazník č. 1
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Obrázek 4 - dotazník č. 1

ix

Obrázek 5 - dotazník č. 2
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Obrázek 6 - dotazník č. 2
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Obrázek 7 - dotazník č. 2
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Obrázek 8 - dotazník č. 2
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Obrázek 9 - dotazník č. 3
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Obrázek 10 - dotazník č. 3
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Obrázek 11 - dotazník č. 3
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Obrázek 12 - dotazník č. 3
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Obrázek 13 - dotazník č. 4
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Obrázek 14 - dotazník č. 4
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Obrázek 15 - dotazník č. 4
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Obrázek 16 - dotazník č. 4
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Obrázek 17 - dotazník č. 5
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Obrázek 18 - dotazník č. 5
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Obrázek 19 - dotazník č. 5
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Obrázek 20 - dotazník č. 5