FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / ~~bakalářská~~

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / ~~oponenta~~

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Eva Pernicová

Název práce: *Náboženství v moderní společnosti: Česká spiritualita na počátku 21. století.*

- CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Cílem předkládané kvalifikační práce je analýza náboženského fenoménu /víry, spirituality, religiozity/ v České republice na základě sociologických průzkumů i vlastního šetření autorky. Cíl práce byl splněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Předkládaná práce je příznivě rozdělena na 3 stěžejní části: teoretickou, mapující religiozitu zkoumaného kulturního okruhu v období po Bílé Hoře (1620 an) a to s jasným akcentem na vybranou problematiku, dále část kompilační a to informativního charakteru výsledků šetření Sociologického ústavu AV ČR (Sčítání lidu, šetření zahraničních firem a mezinárodních) a třetí část, relevantní šetření samotné autorky. Vzhledem k rozměru zkoumané problematiky a vzhledem k množství polistopadové odborné literatury věnované tématice je práce náročným podnikem. Nicméně autorka se s tématem popasovala velice dobře. Teoretická práce a vlastní šetření autorky jsou proporcionalně vyrovnané. Přílohy i tabulky a grafy uvnitř práce jsou vhodným doplňkem textu. Nevyváženost vnímám v značné „sociologizaci“ problematiky vůči religionistice, resp: fil.-náb. diskursu k problematice (jinak řečeno: nekorektní propojení exaktních metod šetření se závěry ohledně vztahu jednotlivce/společnosti k spiritualitě, což je sám dosti nejednoznačný termín). Jinak vnímám práci jako velice zdařilou.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Autorka cituje správně. Odkazuje k relevantním zdrojům dle norem. Jazyková kultura je na dobré úrovni. Přílohy mají relevantní dokumentační charakter. Práce je členěna přehledně.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Celkově se jedná o práci zdařilou. Slabou stránkou práce je ale nejasná metodologie, tedy: dle úvodu kompilační charakter práce nekoreponduje úplně se zaměřením a podstatou problematiky. Silnou stránku představuje vlastní snaha autorky po originalitě a myšlenkám podepřeným vlastním výzkumem. I přes mé výtky navrhuji hodnocení „Výborně“.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** Navrhuji hodnocení Výborně.

Datum: 15.05.2015

Podpis: Neupauer Eduard, v.r.